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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je především inovovat model výdejového automatu, jak po

stránce změn mechanických, hardwarových, tak i softwaru. Studenti, kteří budou využívat

tento model, si mohou zvolit, zda požadují, aby byl výdejový automat řízen PLC Siemens

SIMATIC S7-1200 nebo TECOMAT FOXTROT CP-1015. K celé změně postačí pouhé

přepojení konektorů. Celý model bude možné ovládat také vzdáleně přes webové rozhraní

daného PLC nebo pomocí aplikace Control Web.

Klíčová slova: Výdejový automat, PLC, Siemens S7-1200, Tecomat Foxtrot, Arduino, Con-

trol Web, TIA Portal, Mosaic

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to innovate the model of the vending machine from the

mechanical, hardware, and software side. Students who will use this model can choose

whether they require the model to be controlled by the Siemens SIMATIC S7-1200 or the

TECOMAT FOXTROT CP-101. A simple changeover of connectors is sufficient. The entire

model can also be controlled remotely via the web interface of the PLC or the Control Web

application.

Keywords: PLC, Siemens S7-1200, Tecomat Foxtrot, Arduino, Control Web, TIA Portal,

Mosaic
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je inovace modelu výdejového automatu a jeho řízení pomocí

zvolené jednotky PLC. Pro vysvětlení způsobů, kterými jsou PLC schopny vykonávat řízení

automatizačních procesů slouží teoretická část této práce. Praktická část se zaobírá samotnou

realizací a popisem modelu výdejového automatu.

V teoretické části je popsáno základní rozdělení programovatelných automatů, struktura je-

jich složení a vysvětlení několika způsobů jejich komunikace s okolím. Jelikož je model

výdejového automatu řízen PLC od firmy Siemens nebo Tecomat, jako způsoby komunikace

byly vybrány právě těmito PLC nejčastěji používané komunikační sběrnice.

Praktická část je situována do 4 hlavních bodů:

1. První bod je určen ke komplexnímu srovnání nynějšího modelu výdejového auto-

matu s modelem původním.

2. Druhý bod se zabývá nastavením hardwarových částí modelu, jeho zapojením, na-

stavením parametrů komunikací s vizualizacemi a postupem jejich vytvoření.

3. Třetí bod se zabývá logikou řízení jednotlivých programových bloků v PLC a způ-

sobem jeho komunikace s jednotlivými periferiemi. V závěru je popsána progra-

mová funkce pomocné jednotky Arduino.

4. Čtvrtý bod je zaměřen na samotnou obsluhu modelu výdejového automatu.

Praktické část je koncipována tak, aby si čtenář mohl pohodlně vybrat, které body ho zají-

mají, bez nutnosti číst celou práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TYPY PLC

Z hlediska výkonosti a konstrukčního uspořádání lze PLC rozdělit do tří skupin.

1.1 Mikro PLC

Mikro PLC (programovatelná relé) patří mezi nejmenší a nejlevnější PLC. Tyto jednoduché

automatizační prvky sice neposkytují takový výkon jako klasické PLC, nicméně jsou svým

výkonem postačující pro řešení úloh pro tzv. malou automatizaci.

Mezi takové úlohy patří:

 Automatizace budov – zastupují elektroinstalační prvky, jako jsou schodišťové au-

tomaty, časová relé, apod.

 Automatizace strojů – mohou fungovat jako samostatné řídicí moduly jednoduchých

strojů, kde je výkon klasického PLC zbytečný (řízení dopravníků apod.)

Mikro PLC lze programovat stejně jako klasické PLC pomocí SW na počítači. Pro tvorbu

jednodušších programů, případně pro rychlou změnu parametrů, lze využít i integrovaný

displej. [1]

Obr. 1 Programovatelné relé [2]

1.2 Kompaktní PLC

Kompaktní PLC mají pevně danou konfigurací integrovaných modulů, jsou uzavřeny v jed-

nom pouzdře (CPU a periferní prvky) a pro další periferní prvky mají jen omezenou mož-

nost rozšíření. Tyto PLC vyplňují mezeru mezi programovatelnými relé a výkonnými PLC.

Přestože jsou jejich další rozšíření poměrně omezená, jsou hojně využívány s ohledem na

nízké pořizovací náklady a dostatečný výkon pro jednodušší automatizační úlohy.
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Typickými aplikačními oblastmi jsou prodejní automaty a středně pokročilá automatizace

budov. Např. řízení klimatizačních zařízení a technického vybavení v budovách. [3,5]

Obr. 2 Kompaktní PLC [4]

1.3 Modulární PLC

Modulární PLC jsou podle konkrétních požadavků osazovány potřebnými I/O moduly, ko-

munikačními moduly (Ethernet, RS485, Wifi…), popř. speciálními moduly pro rychlé čítače

nebo výkonovými porty pro připojení pohonů apod. Všechny moduly jsou mezi sebou pro-

pojeny pomocí komunikační sběrnice.

Výrobce PLC touto libovolnou konfigurací vychází vstříc zákazníkům s již konkrétními po-

žadavky na své aplikace. V případě změny lze modulární řídicí systém snadno modifikovat.

[3,5]

Obr. 3 Modulární PLC [7]
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2 STRUKTURA PLC

Principiálně jsou základem PLC tři funkční bloky:

 Zpracování informace

 Vstupy/výstupy

 Paměť

Ostatní bloky jsou podpůrné a doplňkové. Bloky jsou mezi sebou propojeny vnitřní systé-

movou sběrnicí.

Obr. 4 Struktura programovatelného automatu [9]

2.1 CPU

Centrální procesorová jednotka vykonává uživatelský program a to tak, že čte z operační

paměti hodnoty proměnných, provádí s nimi logické nebo numerické operace a výsledky

ukládá zpět.

V CPU se všechny operace vykonávají mezi registry. Je jich několik, ale z hlediska základní

činnosti PLC jsou důležité dva.

 Programový čítač sloužící jako prostor k uložení adresy instrukce v paměti, která se

bude provádět v dalším kroku. Jeho funkcí je zajištění čtení programu z paměti a jeho

provádění po jednotlivých instrukcích.

 Bitakumulátor sloužící k provádění logických operací. Na začátku logické operace

se do něj uloží první operand, druhý operand je v pracovním registru a výsledek ope-

race je uložen opět do bitakumulátoru. Logická hodnota obsahu bitakumulátoru pak

rozhoduje o vykonání následujících instrukcí.
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2.2 Paměť

Paměťový prostor se může dělit na paměť uživatelskou, systémovou a paměť dat.

2.2.1 Systémová paměť (ROM)

Systémová paměť obsahuje systémové registry pro uložení proměnných operandů

z vstupně/výstupní periferií. Její součástí je také uživatelská paměť, kde je uložen řídicí pro-

gram.

2.2.2 Operační paměť (RAM)

V operační paměti je po spuštění PLC uložen řídicí program a hodnoty vstupních, výstup-

ních a pomocných proměnných.

2.3 Vstupní a výstupní jednotky

2.3.1 Digitální jednotky

Jednotky, které zajišťují snímání dvouúrovňových hodnot ze vstupů a zapisování binárních

hodnot na výstupy. Jednotky obsahují:

 Galvanické oddělení od centrální jednotky optočleny

 Odfiltrování krátkodobých rušivých impulsů

 Ochranu vstupů před přepětím a výstupů před zkratem

Binární výstupy jsou realizovány tranzistory, reléovými spínacími prvky a triaky v různých

napěťových variantách.

2.3.2 Analogové jednotky

Analogové vstupní jednotky jsou realizovány A/D převodníky, které dovolují převést ana-

logový signál (spojitý v čase) na signál diskrétní, přesnost převodu závisí na rozsahu pře-

vodníku (typicky 8 nebo 12 bitů). Tyto jednotky mohou disponovat také galvanickým oddě-

lením, což zvyšuje jejich odolnost proti rušení.

Analogové výstupní jednotky jsou realizovány D/A převodníky, které převádí interní čísel-

nou hodnotu na signál spojitý. Výstupní signál je napěťového nebo proudového charakteru.

Přesnost převodu závisí opět na rozsahu převodníku (typicky 8 nebo 12 bitů).
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2.3.3 Čítačové jednotky

Tzv. rychlé čítače jsou realizovány k čítání impulzů, jejichž perioda je srovnatelná nebo do-

konce kratší než je doba potřebná k vykonání jednoho cyklu PLC programu (často pod

10ms).

2.3.4 Polohovací jednotky

Polohovací jednotky jsou určeny k řízení pohybu po naprogramované dráze, často s využitím

zpětnovazebního řízení.

2.4 Komunikační jednotky

Komunikační jednotky poskytují PLC schopnost komunikace s vlastními vzdálenými mo-


[…]


které je kartě přiřazeno a také je na ní fyzicky nalepeno na štítku.
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Obr. 68 Webový server PLC Tecomat

7.3.3 Vizualizace pomocí aplikace Control Web

Vizualizace Control Webu umožňuje stejně jako manuální ovládací zařízení vstup do manu-

álního režimu, kde je možné libovolně otáčet se zvoleným podavačem. Červený čtverec se

změní na zelený, pokud je manuální režim aktivní.

Aplikace indikuje stav RFID režimu. Pokud je výdejový automat v režimu RFID, červený

popis ‘neaktivní’ se změní na zelený popis ‘aktivní’. Po přiložení RFID karty se zobrazí

číslo, které je kartě přiřazeno a také je na ní fyzicky nalepeno na štítku.

Aplikace monitoruje také aktuální číslo otázky a zobrazuje stavovou zprávu výdejového au-

tomatu.

V horní části aplikace je vizualizován ručičkový měřicí přístroj, který zobrazuje rychlost

podavačů.

 Modrá čára vyjadřuje minimální rychlost postačující pro pohyb podavače.

 Červená čára vyjadřuje hodnotu maximální rychlosti.

Vedle měřicího přístroje je vrtule, která se otáčí v případě, že je aktivován jeden z šesti po-

davačů.

Aplikace komunikuje s oběma PLC a není třeba volit, které PLC je připojeno.
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Obr. 69 Vizualizace pomocí aplikace Control Web

7.4 Možné komplikace

Po zapnutí výdejového automatu, zejména při změně PLC je vhodné zkontrolovat, zdali ana-

logový výstup PLC pro komunikaci s LCD displejem zasílá validní informace a popřípadě

jej kalibrovat. Postup je následující:

1. Na manuálním ovládacím zařízení nastavíme potenciometr pro nastavení rychlosti

podavačů na nulovou hodnotu.

2. Přepneme přepínač nastavení rychlosti do horní pozice (rychlost nastavována poten-

ciometrem). Na displeji se zobrazí hodnota „A0=“.

3. Aktivujeme příslušným přepínačem manuální režim (nastavení do horní polohy).

Stavová zpráva pro tento režim má v PLC přiřazenou hodnotu 10V a Arduino je na-

staveno tak, aby zobrazovalo validní informace na LCD displeji, pokud tuto napěťo-

vou úroveň čte jako hodnotu 1000.

Obr. 70 Kalibrace komunikace s LCD displejem
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4. Pokud je hodnota jiná, je potřeba hodnotu doladit potenciometrem umístěném na Ar-

duinu.

Obr. 71 Potenciometr pro kalibraci zobrazovaných hodnot na LCD displeji

Pokud se hodnota liší o více než +/- 10 jednotek, bude problém v nastavení analogového

výstupu PLC nebo napájení Arduina.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala inovací modelu výdejového automatu. Cílem bylo vytvo-

řit výukový model pro studenty Fakulty aplikované informatiky na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. Studenti si na tomto modelu mohou vyzkoušet práci s PLC Siemens SIMATIC S7-

1200 a TECOMAT FOXTROT CP-1015. Dále mohou pracovat s jejich webovými servery

a také realizovat vizualizace s využitím vývojového prostředí Control Web. Všechny zmí-

něné způsoby práce s výdejovým automatem byly popsány v praktické části bakalářské

práce. Model je také určen k ukázce studentských prací v rámci Dne otevřených dveří na

FAI UTB ve Zlíně.

Přílohou bakalářské práce je technická dokumentace softwarových a hardwarových prvků,

kde je možné se dozvědět vše o zapojení jednotlivých komponentů. V závěrečné části této

přílohy se nachází rekapitulace některých částí bakalářské práce. Jde o kapitoly zabývající

se softwarovým nastavením jednotlivých PLC, kapitoly popisující komunikaci PLC s jed-

notku Arduino a nakonec návod k obsluze modelu. Jelikož bude příloha v tištěné formě

umístěna v blízkosti výdejového automatu, měl by tento obsah usnadnit jeho obsluhu a zá-

kladní pochopení funkčnosti.

Přetvoření modelu výdejového automatu do dnešní podoby přinášelo v průběhu realizace

mnoho problémů a následných úprav. Práce byla časově velmi náročná, zejména ve fázi

hardwarové a softwarové realizace. Přesto všechno jsem rád, že jsem si toto téma zvolil,

protože zkušenosti na něm získané jsou pro mě velmi cenné. Především jsem si dokázal

propojit v praxi spousty kousků naučené teorie ze střední či vysoké školy.
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AI Analog Input
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CPU

DI

DQ

FSR

GND

HMI

HTML

HTTP

HW

I/O

I2C

IEC

LCD

LED

PC

PCB

PLC

Analog Output

American Standard Code for Information Interchange

Central Processing Unit

Digital Input

Digital Output

Force Sensing Resistor

GrouND

Human - machine interface

HyperText Markup Language

HyperText Transfer Protocol

Hardware

Input/output

Inter-Integrated Circuit

International Engineering Consortium

Liquid Crystal Display

Light Emitting Diode

Personal Computer

Printed Circuit Board

Programmable Logic Controller

PWM

RFID

TCP/IP

UDP

URL

Pulse Width Modulation

Radio Frequency Identification

Transmission Control Protocol/Internet Protocol

User Datagram Protocol

Uniform Resource Locators
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKÁ DOKUMENTACE SOFTWAROVÝCH A

HARDWAROVÝCH PRVKŮ

Tato příloha obsahuje schémata zapojení všech prvků modelu výdejového automatu, návod

k softwaroovému nastavením jednotlivých PLC, popis komunikaci PLC s jednotku Arduino

a návod k obsluze modelu.
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CD je uloženo na vnitřní straně desek bakalářské práce.