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Inovace modelu výdejového automatu a jeho řízení pomocí
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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Kolik znaků za sekundu dokáže PLC přenést do řídicího mikrokontroléru displeje při

analogovém přenosu informace?

2) Jak řidicí program v PLC detekuje, že je podavač příslušného produktu prázdný?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Po formální stránce je předložená práce zpracována na velmi dobré úrovni. Vytkl bych zde pouze

zbytečné používání číslovaných nadpisů 4. úrovně a nedodržení formátování titulků obrázků a

tabulek dle manálu na webu FAI. V praktické části práce mohl být původní model výdejového

automatu detailněji popsán, aby lépe vynikly provedené inovace. Způsob připojení LCD displeje

k PLC pomocí analogového výstupu za využití vývojové desky Arduino je vcelku atypické

technické řešení, ale vzhledem k nedostatku binárních výstupů a komunikačních rozhraní na straně

použitých PLC bylo finančně nejméně náročným a zároveň funkčním řešením. Z praktického

hlediska bych z důvodu univerzálnosti v programovém vybavení mikrokontroléru nedefinoval

neměnné statické textové řetězce v paměti Flash, ale místo toho bych umožnil zavedení těchto

řetězců do paměti RAM rozšířením přenosového protokolu o jeden příkaz.

I přes výše uvedené drobné nedostatky, s přihlédnutím na množství časově náročné práce odvedené

na technickém a programovém vybavení modelu, hodnotím práci stupněm A-výborně.
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